
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 
 
OGGETTO: 

 ATTO DI INDIRIZZO PER SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI, NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DATI, ASSISTENZA ALLA SICUREZZA INFORMATICA ED 
ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE 2016/679 PER IL TRIENNIO 
2024-2026           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di febbraio alle ore undici e minuti 
trenta nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco  No 

3. BERGOMI Maurizio - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI, NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI, ASSISTENZA ALLA 
SICUREZZA INFORMATICA ED ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE 2016/679 PER IL TRIENNIO 
2024-2026           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO : 
 
- che il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali, cd. Regolamento UE 679/2016 o 
RGPD, applicabile in via diretta a tutti i Paesi dell'Unione Europea dal 25 maggio 2018, definendo un quadro 
comune in materia di protezione dei dati personali, impone alle Pubbliche Amministrazioni un necessario 
adeguamento alla normativa; 
 
- che tale adeguamento comporta una revisione dei processi gestionali interni, finalizzati a soddisfare i 
più adeguati livelli di sicurezza nel trattamento dei dati personali, che potranno conseguirsi solo attraverso 
l'attuazione dei seguenti adempimenti: 
 
a) istituzione del registro delle attività di trattamento previsto dal Regolamento UE 2016/679, art. 30 e 
cons. 171; 
b) attuazione delle misure relative alle violazioni dei dati personali con individuazione di idonee 
procedure organizzative, cd. Data Breach, ex artt. 33 e 34 del suddetto Regolamento UE 2016/679; 
c) sistema di valutazione per l'introduzione di misure volte alla protezione dei dati ai sensi dell'art. 35, 
Regolamento UE 2016/679; 
 d) sistema di valutazione per l'implementazione delle misure minime di sicurezza (MMS-PA) ai fini 
dell'adeguamento alla dir. PCM del 1 agosto 2015 e relativa circolare AGlD n. 2. del 18.04.2017 ed 
integrazioni; 
e) istituzione della figura del Responsabile della Protezione dei Dati, (Data Protection Officer) cd. RPD 
o DPO, elemento chiave all'interno del nuovo sistema di governance dei dati. Il RPD/DPO dovrà essere un 
professionista con competenze giuridiche, informatiche, di valutazione del rischio e di analisi dei processi. La 
sua principale responsabilità, all'interno dell'ente locale, sarà quella di conservare, valutare ed organizzare la 
gestione del trattamento di dati personali, nonché la loro protezione, affinché gli stessi siano trattati nel 
rispetto delle vigenti normative privacy europee e nazionali; 
 
- che, ai sensi dell'art. 37 del RPGD, il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 
della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39 e che può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 
servizi; 
 
- che, ai sensi dell'art. 38 del RPGD, al RPD è consentito di "svolgere altri compiti e funzioni'', ma a 
condizione che il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento si assicuri che "tali compiti e 
funzioni non diano adito a un conflitto di interessi"; 
 
Dato atto che l'assenza di conflitti di interessi è strettamente connessa agli obblighi di indipendenza e "ciò 
significa, in modo particolare, che un RPD non può rivestire, all'interno dell'organizzazione del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento, un ruolo che comporti la definizione delle finalità o modalità 
del trattamento di dati personali. Si tratta di un elemento da tenere in considerazione caso per caso 
guardando alla specifica struttura organizzativa del singolo titolare del trattamento o responsabile del 
trattamento. A grandi linee, possono sussistere situazioni di conflitto all'interno dell'organizzazione del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento riguardo a ruoli manageriali di vertice 
(amministratore delegato, responsabile operativo, responsabile finanziario, responsabile sanitario, direzione 
marketing, direzione risorse umane, responsabile IT), ma anche rispetto a posizioni gerarchicamente inferiori 
se queste ultime comportano la determinazione di finalità o mezzi del trattamento." (Gruppo di lavoro articolo 
29 per la protezione dei dati - Linee guida sui responsabili della protezione dei dati - Adottate il 13 dicembre 
2016 - Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017); 
 
Ritenuto inoltre opportuno affidare l’assistenza in materia di sicurezza informatica e protezione dei dati 
personali – al fine di adeguarsi al Regolamento UE 2016/679 ad un operatore avente i necessari requisiti di 
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria nonché di capacità tecniche con particolare 
riferimento all’attività di adeguamento delle misure di sicurezza organizzative e tecnologiche; 
  



Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, che non vi siano all'interno dell'Ente figure con competenze 
specialistiche adeguate e in assenza di potenziali conflitti di interesse, per cui è necessario rivolgersi 
all'esterno; 
 
Dato atto che l’adeguamento alla normativa prevista dal Regolamento UE 679/2016 o RGPD, in materia di 
protezione dei dati personali, la nomina del Responsabile della Protezione dei dati per l’Ente e il supporto e 
l’assistenza in materia di sicurezza informatica e protezione dei dati sono da intendersi obbligatori; 

Visto che l'Ente ha la necessità di verificare la sua attuale conformità in materia di Privacy al fine di 
individuare azioni correttive o aggiuntive e adottare le misure idonee alla protezione dei dati personali in 
piena aderenza al Regolamento UE 2016/679, nell'ottica di garantire i principi di rispetto dei diritti 
fondamentali e delle libertà dell'individuo; 
 
Visti i pareri dei responsabili dei servizi interessati; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di manifestare l’indirizzo politico amministrativo  al fine   di procedere all’assegnazione a soggetto 
esterno per il triennio 2024/2026  per : 

 

• la  definizione, verifica e controllo della implementazione delle misure di sicurezza 
idonee previste per la protezione dei dati personali (GDPR); 

• il    supporto in materia di protezione dei dati personali e nomina del responsabile della                                

protezione dati; 

• l’assistenza in materia di sicurezza informatica e protezione dei dati personali; 

• l’   adeguamento al Regolamento UE 2016/679. 

 

3. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a porre in atto gli atti necessari per la nomina 
del responsabile ed il   relativo impegno di spesa. 

4. Dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, la presente delibera immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. Di pubblicare la presente delibera all’Albo Pretorio on-line del Comune di  Barbianello  per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, con contestuale trasmissione ai 
Capigruppo Consiliari. 

 
  

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art134!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art125!vig=


Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 21/02/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  12-feb-2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 12-feb-2024 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 12 del 12/02/2024 

 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI, NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI, 
ASSISTENZA ALLA SICUREZZA INFORMATICA ED ADEGUAMENTO AL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 PER IL TRIENNIO 2024-2026           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio AMMINISTRATIVO 

F.to CAZZOLA Claudio 

 

Barbianello, lì 12.02.2024 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 12.02.2024 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


